
 18 DE ABRIL DE 2023
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 2.973ANO LIV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
L E I N. 10.677, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Dispõe sobre o prazo de validade do Laudo Médico que atesta o Transtorno do 
Espectro Autista (TEA) e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º No âmbito do Município de São José dos Campos, fica estabelecido que 
os laudos médicos que atestem o Transtorno do Espectro Autista terão prazo 
de validade indeterminado, para fins de obtenção de benefícios previstos na 
legislação municipal.
Art. 2º O laudo médico pericial de que trata esta Lei observará os requisitos 
estabelecidos na legislação pertinente.
Art. 3º A apresentação do laudo de que trata esta Lei não exclui o cumprimento dos 
demais requisitos para a obtenção dos benefícios a que se refere o art. 1º desta Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 11 de abril de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três.
Cláudio Cesar de Oliveira Pereira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 10/2022, de autoria do Vers. Fernando Petiti, Dulce Rita, 
Marcão da Academia, Milton Vieira Filho e Renato Santiago).

L E I N. 10.679, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Institui o programa de incentivo à utilização da Musicoterapia como Tratamento 
Terapêutico Complementar de Pessoas com Deficiência, Síndromes e/ou 
Transtorno do Espectro Autista.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o programa de incentivo à 
utilização da Musicoterapia como Tratamento Terapêutico Complementar de 
Pessoas com Deficiência, Síndromes e/ou Transtorno do Espectro Autista (TEA).
Art. 2º Verificada a conveniência e respeitando a autonomia de cada profissional 
de saúde, a Musicoterapia poderá ser realizada como Tratamento Terapêutico 
Complementar às Pessoas com Deficiência, Síndromes e/ou Transtorno do 
Espectro Autista.
Art. 3º O tratamento será controlado e poderá passar por avaliações qualitativas 
periódicas a fim de se aferir o desenvolvimento do paciente, com objetivos 
terapêuticos individualizados que serão traçados pelo terapeuta durante a 
avaliação inicial e/ou atendimento musico terapêutico.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
São José dos Campos, 11 de abril de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três.
Cláudio Cesar de Oliveira Pereira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 375/2022, de autoria do Vers. Fernando Petiti, Dulce Rita, 
Fabião Zagueiro, Marcão da Academia, Milton Vieira Filho e Renato Santiago).

L E I N. 10.680, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
Dispõe acerca da revogação expressa das Leis Municipais que especifica e dá 
outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam expressamente revogadas as Leis Municipais constantes no 
Anexo I desta Lei.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 11 de abril de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três.
Cláudio Cesar de Oliveira Pereira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 82/2023, de autoria do Ver. Thomaz Henrique).

ANEXO I

LEIS CONTEÚDO

Lei nº 869, de abril de 1962 As aquisições de imóveis feitas por 
Sindicatos de Trabalhadores, para 
construção ou instalação de suas sedes ou 
serviços, ficam isentas do imposto sobre 
propriedade imobiliária “inter-vivos”, na 
extensão das áreas construídas para esse 
fim.

Lei nº 907, de 27 de agosto de 
1962

Sob nenhuma alegação o Município 
poderá alienar em favor das entidades 
particulares, no todo ou em parte, próprios 
pertencentes ao patrimônio público.

Lei nº 1.064, de 12 de maio de 
1964

Fica proibida, a partir da promulgação da 
presente lei, a apresentação de projeto 
dispondo sobre mudança de denominação 
de vias públicas da cidade.

Lei nº 1.233, de 9 de dezembro 
de 1965

São isentos do pagamento do serviço de 
pavimentação asfáltica, dos trechos que 
lhes competirem, o Sindicato dos Trabalha-
dores na Indústria Metalúrgica, Mecânica 
e do Material Elétrico, e a Delegacia do 
Sindicato dos Mestres e Contra-Mestres 
na Indústria de Fiação e Tecelagem no 
Estado de São Paulo, situados, respecti-
vamente, às ruas Maurício Diamante, 65 e 
Laudelino Nogueira, 90, nesta cidade.



  18 de Abril de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973

Lei nº 1.457, de 17 de junho de 
1968

Respeitada a legislação do trabalho, é 
estabelecido o seguinte horário de funcio-
namento aos estabelecimentos comerciais 
e similares dos Distritos de São Francisco 
Xavier e Eugênio de Melo.

Lei nº 1.589, de 28 de dezembro 
de 1970

Ficam os proprietários de bicicletas 
obrigados a trazê-las a registro e cadastro 
no Serviço de Trânsito da Prefeitura.

Lei nº 1.892, de 5 de julho de 
1977

Dispõe sobre aquisição de combustíveis e 
demais derivados de petróleo.

Lei nº 2.814, de 29 de março de 
1984

Dispõe sobre a regulamentação das casas 
de diversões eletrônicas “fliperamas”, 
definindo distâncias entre o local onde 
funcionem estes estabelecimentos e as 
escolas de 1º e 2º graus.

Lei nº 3.426, de 22 de dezembro 
de 1988

Proíbe a administração municipal de 
celebrar contratos de locação de veículos 
automotores de passeio.

Lei nº 3.353, de 30 de junho de 
1988

Proíbe a realização de forrós, bailes e 
outras atividades congêneres nas zonas 
residenciais da cidade.

Lei nº 3.692, de 20 de dezembro 
de 1989

Faculta aos estabelecimentos comerciais 
que mantenham aberto os seus estaciona-
mentos de veículos mesmo fora do horário 
de funcionamento do comércio.

Lei nº 4.483, de 1º de dezembro 
de 1993

Veda a concessão de alvará de funciona-
mento a empresas comerciais, industriais 
ou de serviços que estejam em débito com 
o meio ambiente.

Lei nº 4.712, de 25 de maio de 
1995

Dispõe sobre a inscrição, nos cartões 
usados na zona azul, de mensagem 
incentivando o uso do cinto de segurança.

Lei nº 4.858, de 15 de maio de 
1996

Proíbe fumar nas áreas das agências dos 
estabelecimentos bancários destinadas ao 
atendimento público.

Lei nº 4.905, de 11 de julho de 
1996

Dispõe que as escolas municipais deverão 
conter, em suas instalações, dependências 
específicas para moradia de um zelador.

Lei nº 8.309, de 28 de dezembro 
de 2010

Obriga a restaurantes, lanchonetes, bares e 
afins no município de São José dos Campos 
a fornecerem cinzeiros defronte ao estabe-
lecimento.

Lei nº 8.645, de 13 de março de 
2012

Proíbe a comercialização de armas de 
brinquedo no município de São José dos 
Campos, e dá outras providências.

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria nº 91/SG/AG/2023
de 11 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, 
de 16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar 
nº 056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno 
nº 27439/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 41/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a contar de 
13 de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos onze dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 92/SG/AG/2023
de 11 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, 
de 16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar 
nº 056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno 
nº 27423/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 45/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a contar de 
13 de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos onze dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 93/SG/AG/2023
de 11 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27446/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 38/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a contar de 
13 de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos onze dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 94/SG/AG/2023
de 11 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27448/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 37/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a contar de 
13 de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos onze dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 95/SG/AG/2023
de 11 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27453/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 39/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a partir de 15 
de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos onze dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 96/SG/AG/2023
de 11 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27502/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 44/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a partir de 15 
de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos onze dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 97/SG/AG/2023
de 14 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27513/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 40/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a partir de 15 
de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos quatorze dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 99/SG/AG/2023
de 14 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27867/2023, resolve:



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973 18 de Abril de 2023 - página 3 -
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 47/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a partir de 15 
de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos quatorze dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Portaria nº 100/SG/AG/2023
de 13 de abril de 2023
A Auditora Geral da Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela Portaria 
06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8° do Decreto n° 18.838, de 
16 de junho de 2021, em consonância com o artigo 130 da Lei Complementar nº 
056/92, de 24 de julho de 1992, e à vista do que consta no Processo Interno nº 
27396/2023, resolve:
PRORROGAR, por igual período, o prazo da Portaria nº 42/SG/AG/2023, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar acima mencionado, a contar de 
13 de abril de 2023.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos treze dias do mês de abril do ano de dois 
mil e vinte e três.
Debora Regina de Oliveira Alves
Auditora Geral

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 951/2023
12 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. NATHALIA CHRISTENSEN LEMOS OLIVEIRA, 
matrícula 570205/2, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 10/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 952/2023
12 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. FERNANDA PEREIRA IWATO, matrícula 701199/3, 
do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e suas alterações, 
a contar de 12/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 953/2023
13 de Abril de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas atribuições, 
nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 34 item 
II, da Lei Complementar 056/92,  a vista do que consta no MEMORANDO nº 06/
SEURBS/DCA/2023,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MAIARA RESENDE RIBEIRO, matrícula 536171/3, 
do cargo de CHEFE DE CONTROLE AMBIENTAL, vaga nº 28503,da SECRETARIA 
DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE, de provimento COMISSÃO, criado 
pela lei 10294/2021, a contar de 01/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de Recursos 
Humanos, ao(s) treze dia(s) do mês Abril do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 954/2023
13 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. VANESSA MARTINS DE ALMEIDA, matrícula 
743550/1, do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 9540/2017, a contar de 
12/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 955/2023
13 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 78 da Lei Complementar 056/92, e a vista do que consta no 
OFÍCIO 35/282ª ZE/2023, resolve:
PRORROGAR, a disposição da Sra. IARA PATRICIA CLARO, matrícula 289654/1, 
ocupante do cargo de SECRETÁRIO/A DE ESCOLA, de provimento EFETIVO, 
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, ao JUÍZO DA 282ª ZONA 
ELEITORAL DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, até 31/12/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 956/2023
13 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 78 da Lei Complementar 056/92, e a vista do que consta no 
OFÍCIO 35/282ª ZE/2023, resolve:
PRORROGAR, a disposição do Sr. LUIZ ROBERTO JERONIMO, matrícula 
442673/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, de 
provimento EFETIVO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, ao JUÍZO 
DA 282ª ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, até 
31/12/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 957/2023
13 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 78 da Lei Complementar 056/92, e a vista do que consta no 
OFÍCIO 35/282ª ZE/2023, resolve:
PRORROGAR, a disposição da Sra. VALQUIRIA CORREA FERNANDES DE 
SOUSA, matrícula 597138/1, ocupante do cargo de AGENTE EDUCADOR, de 
provimento EFETIVO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, ao JUÍZO 
DA 282ª ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, até 
31/12/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Abril do 
ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 958/2023
14 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. MARILENE REGINA VASCONCELLOS VALADARES, 
matrícula 706654/4, do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 9540/2017, 
a contar de 14/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatorze dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 959/2023
14 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com a Lei Complementar 079/93, de 2 julho de 1993, a vista do que consta 
no PROCESSO 41750/2023 resolve:
CESSAR, os efeitos da portaria 1402/2022, de 25/05/2022, que concedeu licença 
sem vencimentos ao Sr. RAFAEL TEIXEIRA FORTES, matrícula 691770/1, ocupante 
do cargo ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, de provimento efetivo, lotado 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, a partir de 17/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatorze dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 960/2023
17 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, usando 
de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 933/2023, de 10/04/2023, que 
nomeou a Sra. CASSIA ALVARENGA CORREA DE SOUSA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21099, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 05/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  18 de Abril de 2023 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973
Portaria Nº 961/2023
17 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ALINE CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA 
GONCALVES, matrícula 655146/2, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO EM 
SAÚDE, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento EFETIVO, criado pela lei 
453/2011, a contar de 17/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 962/2023
17 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. FRANCISCO FONTANESI GOMES, matrícula 711224/1, 
do cargo de PROFESSOR II, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de 
provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 17/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Abril do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 963/2023
18 de Abril de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ABIAIL FERNANDES, matrícula 592071/2, do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL, vaga nº 28422, de provimento COMISSÃO, 
criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, a contar de 19/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezoito dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de Recursos 
Humanos, ao(s) dezoito dia(s) do mês Abril do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 964/2023
18 de Abril de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 47/SEC/GAB/2023, resolve:
EXONERAR, a Sra. GILCEIA ALESSANDRA MICHELOTTI DALPRAT, 
matrícula 475563/10, da função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, 
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 10/04/2023, 
cessando seu afastamento das atribuições de PROFESSOR I.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezoito dia(s) do mês Abril 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Secretaria de Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 010/SEMOB/2023
O Secretário de Mobilidade Urbana do Município de São José dos Campos, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 
9.495 de 2017, e Lei nº 4.399 de 1993 e nos artigos 102 e 103, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º do Decreto Municipal n.º 19.294, de 28 
de março de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo n.º 50.871/2023.
RESOLVE:
Art. 1º Fica credenciada a empresa NOVA CITTAMOBI DESENVOLVIMENTO 
EM TECNOLOGIA LTDA, nome fantasia CITTAMOBI, com sede na Cidade de 
São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Correia Dias, n.º 184, bairro Paraiso, 
CEP 04.104-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 46.868.302/0001-87, como 
Sistema de Informações Operacionais do Transporte Público Municipal de São 
José dos Campos.
Art. 2º O credenciamento de que se trata o art. 1º é válido pelo prazo de 12 
(doze) meses, conforme fixado pelo art. 9º do Decreto Municipal n.º 19.924/2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 18 de abril de 2023
Letícia Diniz Dominguez Lima
Secretária Adjunta de Mobilidade Urbana

Fundhas
PORTARIA Nº 40/2023
DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Diretor Administrativo Financeiro no exercício da Diretoria da Presidência, 
da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, no uso de suas atribuições 
legais:
RESOLVE:
PRORROGAR a licença sem vencimentos solicitada pela funcionária MONICA 
BORGES IGLESIAS RUFINO, matrícula 111763, no período de 18/04/2023 
a 17/04/2024, podendo ser convocada, a qualquer tempo, para retorno ao 
trabalho caso haja interesse da administração.
Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 18/04/2023, revogadas as 
disposições em contrário.
Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, aos dezessete dias do mês de 
abril do ano de dois mil e vinte e três.
José Carlos Rodrigues de Moura Júnior   
Diretor Administrativo Financeiro no exercício da Diretoria da Presidência
Registrada na Fundação Hélio Augusto de Souza, aos dezessete dias do mês 
de abril do ano de dois mil e vinte e três.
Flávia Fernanda Neves Coppio           
Diretora

PORTARIA Nº 41/2023
DE 17 DE ABRIL 2023
O Diretor Administrativo Financeiro no exercício da Diretoria da Presidência, no 
uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
PRORROGAR a licença sem vencimentos solicitada pelo funcionário SERGIO 
NILSON FERREIRA, matrícula 111377, no período de 06/05/2023 a 05/05/2024, 
podendo ser convocado, a qualquer tempo, para retorno ao trabalho caso haja 
interesse da administração.
Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 06/05/2023, revogadas as 
disposições em contrário.
Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, aos dezessete dias do mês de 
abril do ano de dois mil e vinte e três.
José Carlos Rodrigues de Moura Júnior   
Diretor Administrativo Financeiro no exercício da Diretoria da Presidência
Registrada na Fundação Hélio Augusto de Souza, aos dezessete dias do mês 
de abril do ano de dois mil e vinte e três.
Flávia Fernanda Neves Coppio           
Diretora

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington 
Benigno de Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, nos termos 
da Lei 8666/93 em conformidade com o inciso II do art. 191 da lei 14.133/21 
(redação da MP nº 1.167, de 31 de março de 2023, autoriza a publicação das 
contratações por Dispensa de Licitação (Artigo 24, Inciso II).

CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº

530/SG/2023

CONTRATADO COMPANHIA CULTURAL VELHUS 
NOVATUS

CONTRATO Nº 112 DISPENSA 210/2023
OBJETO PARTICIPAÇÃO NO EVENTO FESTA 

DO MINEIRO, NO PERÍODO DE 10 A 
15 DE MAIO DE 2023, AMBIENTAÇÃO 
DO UNIVERSO TRPEIRO, DOS 
ELEMNTOS QUE O CARACTERIZAM 
NO MODO DE VIDA, HABITAÇÃO, 
CULINÁRIA, MÚSICA, TRALHAS DE 
VESTIMENTA E MONTARIA, SABERES 
E FAZERES NO TRABALHO, LIDA COM 
TROPAS E VIAGEM. CONSTRUÇÃO 
DE UM FOGÃO À LENHA DE MODO 
RÚSTICO, CAMA DE VARAS, OBJETOS 
E UTENSILIOS DE COZINHA, ALTAR 
COM IMAGEM DE NOSSA SENHORA 
APARECIDA E OUTROS SANTOS 
DE REVERÊNCIA DOS TROPEIROS. 
CONFECÇÃO DE PAÇOCA DE CARNE 
E CAFÉ TROPEIRO.

VALOR 3.530 (TRÊS MIL QUINHENTOS E 
TRINTA REAIS)

VIGÊNCIA 10/05/2023 A 15/05/2023
CELEBRADO EM 14 DE ABRIL DE 2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973 18 de Abril de 2023 - página 5 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 562/SG/2023

CONTRATADO COMPANHIA CULTURAL VELHUS 
NOVATUS

CONTRATO Nº 110 DISPENSA 206/2023
OBJETO APRESENTAÇÃO DO VARANDA 

MUSICAL, QUE IRÁ OCORRER NA 
CASA DE CULTURA EUGÊNIA DA 
SILVA, NO DIA 15/04/2023

VALOR 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
VIGÊNCIA EM 15/04/2023
CELEBRADO EM 13 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 578/SG/2023
CONTRATADO FELIPE GOULART
CONTRATO Nº 113 DISPENSA 211/2023
OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DJ 

E APRESENTAÇÃO DE JAZZ NO 
PROJETO “JAZZ NO GALPÃO”, COM 
DJ GOULART E JAZZ QUINTET.

VALOR 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
VIGÊNCIA 14/04/2023 AO DIA 19/05/2023
CELEBRADO EM 14 DE ABRIL DE 2023

ADITAMENTOS - CORO SINFONICO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1248/SG/2022
CORISTA NATHALIE SANTOS
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

004/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO, CONFORME 
DOCUMENTOS JUNTADOS AO 
PROCESSO .

VIGENCIA 01/04  A 30/06/2023
CELEBRADO EM 30/03/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1580/SG/2022.
CORISTA MARIA DA SOLEDADE LUZ MARTINS
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

Nº041/2022

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1580/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 Á 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Nº 1565/SG/2022
CORISTA MAIARA CRISTINE CONCEIÇÃO
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

Nº 020/2022

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1565/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 Á 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Nº1577/SG/2022.
CORISTA CLAUDIA FERRARI
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

Nº039/2022

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1577/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 Á 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Nº1567/SG/2022.
CORISTA KAUE GOULART DE SOUZA
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

Nº009/2022

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1567/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 Á 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Nº1558/SG/2022.
CORISTA WALDECIR DA SILVA LIMA
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

Nº028/SG/2022.

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1558/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 Á 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Nº1566/SG/2022.
CORISTA LUANA PEREIRA DOS REIS 

MOLINARI
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

Nº011/2022.

OBJETO O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
FISCALIZADOR DO CONTRATO 
JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº1566/SG/2022.

VIGENCIA 01/04/2023 Á 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1551/SG/2022
CORISTA ANGELA APARECIDA DA SILVA
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

014/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO FISCALIZADOR DO 
CONTRATO JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 1551/SG/2022 (FL.24)

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002/SG/2020
CORISTA JONATHAN PEIXOTO
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

071/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO ORI-
GINALMENTE CONTRATADO, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 8666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002/SG/2020
CORISTA JOÁS GONÇALVES SANCHES
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

086/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO ORI-
GINALMENTE CONTRATADO, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 8666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023

CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023



  18 de Abril de 2023 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002/SG/2020
CORISTA CECILIA RACHEL ALVES PEREIRA
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

055/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO ORI-
GINALMENTE CONTRATADO, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 8666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1554/SG/2022
CORISTA JOÃO FERNANDES DE SOUZA
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

030/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO FISCALIZADOR DO 
CONTRATO JUNTADA AO PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 1554/SG/2022 
(FL.22)

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1619/SG/2022
CORISTA KARINA CUNHA SOUZA
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

043/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO FISCALIZADOR DO 
CONTRATO JUNTADA AO PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 1619/SG/2022 
(FL.24)

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002/SG/2020
CORISTA AMANDA LOURES GODOI LOPES
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

085/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO ORI-
GINALMENTE CONTRATADO, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 8666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002/SG/2020
CORISTA ELISANGELA KATIA AKAZAWA
5° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

083/2020

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO ORI-
GINALMENTE CONTRATADO, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 8666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES.

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1549/SG/2022
CORISTA GRAZIELA MARIA OLIVEIRA
2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

034/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO FISCALIZADOR DO 
CONTRATO JUNTADA AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO Nº 1549/SG/2022 (FL.22)

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023
CELEBRADO EM 31 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1574/SG/2022

CORISTA MARIA FERNANDA DE BAERE

2° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO

006/2022

OBJETO PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO FISCALIZADOR DO 
CONTRATO JUNTADA AO PROCESSO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 1574/SG/2022 
(FL.18)

VIGENCIA 01/04/2023 A 30/06/2023

CELEBRADO EM 30 DE MARÇO DE 2023

CESSÃO DE ESPAÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 548/SG/2023

AUTORIZADO SHIRLEY DE SOUSA

TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
NÃO ONEROSO  Nº

029/2023

OBJETO AUTORIZAÇÃO DE USO PRECÁRIO 
E ONEROSO DAS INSTALAÇÕES DO 
TEATRO MUNICIPAL, LOCALIZADO 
NA RUA RUBIÃO JUNIOR, Nº 84 - 
CENTRO - SÇÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
- SP, PARA APRESENTAÇÃO DO 
ESPETÁCULO “FESTIVAL SALIHAH”, 
EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS DO 
PROCEDIMENTO INTERNO Nº 333/
SG/2023.

CELEBRADO EM 10 DE ABRIL DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 569/SG/2023

AUTORIZADO INSTITUTO JOVENS DE CORAÇÃO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
NÃO ONEROSO  Nº

32/2023

OBJETO AUTORIZAÇÃO DE USO PRECÁRIO 
E ONEROSO DAS INSTALAÇÕES DO 
TEATRO MUNICIPAL, LOCALIZADO 
NA RUA RUBIÃO JUNIOR, Nº 84 - 
CENTRO - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
- SP, PARA APRESENTAÇÃO 
DO ESPETÁCULO “VIVA”, EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS DO 
PROCEDIMENTO INTERNO Nº 333/
SG/2023.

CELEBRADO EM 12 DE ABRIL DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 538/SG/2023

AUTORIZADO ARAUJO E SIMÃO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
NÃO ONEROSO  Nº

028/2023

OBJETO AUTORIZAÇÃO DE USO PRECÁRIO 
E ONEROSO DAS INSTALAÇÕES DO 
TEATRO MUNICIPAL, LOCALIZADO 
NA RUA RUBIÃO JUNIOR, Nº 84 
- CENTRO - SÇÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS - SP, PARA APRESENTAÇÃO 
DO ESPETÁCULO “FESTIVAL 
JOINVILLEE”, EM ATENDIMENTO À 
SOLICITAÇÃO DO(A) AUTORIZADO(A) 
ATRAVÉS DO PROCEDIMENTO 
INTERNO Nº 333/SG/2023.

CELEBRADO EM 04 DE ABRIL DE 2023.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973 18 de Abril de 2023 - página 7 -
PORTARIA Nº 029/P/2023
De 04 de abril de 2023
Dispõe sobre remanejamento de dotação orçamentária.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela a alínea “a” do inciso I, do artigo 4º, da 
Lei nº 3050, de 14 de novembro de 1985, combinado com a alínea “a” do inciso 
I, do artigo 8º, do seu Estatuto,
R E S O L V E:
Art. 1º Remanejar dotação orçamentária dos Projetos no valor total de R$ 
416.735,81 (quatrocentos e dezesseis mil setecentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e um centavos) como segue:
De: Projeto 01 - Ficha: 19 - 33903713 - Locação de Mão de Obra
Para: Projeto 01 - Ficha: 07 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 
10.000,00
De: Projeto 01 - Ficha: 19 - 33903713 - Locação de Mão de Obra
Para: Projeto 01 - Ficha: 07 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 
200.000,00
De: Projeto 278 - Ficha: 52 - 31901113 - Vencimentos
Para: Projeto 01- Ficha:  07 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 
57.228,01
De: Projeto 278 - Ficha: 54 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Para: Projeto 01 - Ficha: 07 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 
20.131,38
De: Projeto 278 - Ficha: 54 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Para: Projeto 01 - Ficha: 07 - 33903913 - Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 
17.376,42
De: Projeto 199 - Ficha: 42 - 33903717 - Locação de Mão de Obra
Para: Projeto 2013 - Ficha: 39 - 33903013 - Outros Serviços de Terceiros PJ - R$ 
112.000,00
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus 
efeitos a partir de 04 de abril de 2023, revogando-se as disposições em contrário.
São José dos Campos, 04 de abril de 2023.
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se

PORTARIA Nº 032/P/2023
De 12 de abril de 2023
Dispõe sobre a prorrogação de prazo para apuração dos fatos relatados nos 
autos do Processo 34/SG/2023, de 12 de janeiro de 2023.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão para 
apuração dos fatos relatados nos autos do Processo nº 34/SG/2023, de 12 de 
janeiro de 2023, devendo produzir relatório no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogado a requerimento da Comissão.
Mônica Pereira de Paula - matrícula nº 27369 - Coordenadora
Paulete Rampazzo da Gama - matrícula nº 27085
Silvia Tereza de Araújo - matrícula 27599
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Art. 3º - Revogam-se as Portarias nºs 007/P/2023, de 12/01/2023 e 018/P/2023, 
de 10/02/2023.
São José dos Campos,12 de abril de 2023
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se.

PORTARIA Nº 033/P/2023
De 14 de abril de 2023
Dispõe sobre a exoneração, a pedido, de empregado, de cargo em comissão de 
livre nomeação e exoneração de Assessor Administrativo II.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Sr. Luis Evandro Pedrote dos Santos, matrícula 
27623, do cargo de Assessor Administrativo II, cargo em comissão de livre 
nomeação e exoneração, a partir desta data.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 067, de 25/06/2021.
São José dos Campos, 14 de abril de 2023
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se

IPSM
PORTARIA Nº 167/IPSM/2023
De 17 de abril de 2023
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal, usando 
de suas atribuições legais decorrentes da Lei Municipal nº 10.408, de 26 de 
novembro de 2021, pelo Artigo 17, Inciso VI, RESOLVE:
NOMEAR, o Sr. BENEDITO SÉRGIO MOREIRA para exercer o cargo de 
ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ECONOMIA, de provimento efetivo, criado 
pela Lei nº 10.408/2021, que alterou a Lei 9.561/2017, a contar de 17/04/2023.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 17 de abril de 2023.
Matheus da Silva Fernandes
Superintendente Substituto

Outros
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

SGAF/DSI/Divisão de Protocolo e Arquivo
Acatando Decreto 8790/95, em seu capítulo XIII, solicitamos publicação no 
Diário do Município a retificação do processo físico nº 24701/2004 publicado 
no Diário do Município Nº 2927 de 06 de fevereiro de 2023 como extraviado no 
Processo Administrativo nº 12983/2023 e agora localizado:
Processo 24701/2004 - Localizado no Setor da Vigilância Sanitária.

Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico

RELAÇÃO DOS ARTESÃOS SELECIONADOS PARA EXPOSIÇÃO:
FESTA DO MINEIRO

Conforme o cronograma do Edital 02/SIDE/SG/2023 - Festa do Mineiro - Seleção 
de Artesãos Autônomos, segue a listagem dos artesãos aptos a participarem do 
sorteio das 50 (cinquenta) vagas dos espaços disponíveis no evento e 20 (vinte) 
vagas para cadastro reserva:

DEFERIDOS:

Item Nome Nº SUTACO Situação
1 VIVIANE APARECIDA FERREIRA 

ALVES DA SILVA
0921002128600SP Deferido

2 OTACILIA CANDIDA DE OLIVEIRA 0420002018500SP Deferido
3 SILVIA EUNICE BARBOSA DE 

JESUS
94831 Deferido

4 NEUSA APARECIDA MARTINS DAS 
NEVES

22101 Deferido

5 REGINA APARECIDA COSTA 
MORAES

95619 Deferido

6 MARIA APARECIDA GOMES 
FRANCISCO

68800 Deferido

7 CLAUDINEA SANDRETO 93023 Deferido
8 HELOISA DOS REIS OLIVEIRA 89323 Deferido
9 LEILA NICHIMURA 0622002203300SP Deferido
10 SUELI APARECIDA DA SILVA 91568 Deferido
11 BEATRIZ APARECIDA PAULINO 0420002021800SP Deferido
12 EUGENIA FIDELIS ALMEIDA 80615 Deferido
13 LUIZA HELENA FERNANDES 

WATANABE 
1022002250500SP Deferido

14 DENISE LEITE DOS SANTOS 
MENDES

0922002240900SP Deferido

15 TANIA DE OLIVEIRA 0420002021600SP Deferido
16 VIRGINA HELENA SACILOTTI 

PINHEIRO
87667 Deferido

17 NAIR DE FATIMA DOS SANTOS 87669 Deferido
18 ANA MIRIAM DOS REIS ANDRADE 89321 Deferido
19 LUCIA REGINA PAULA 

FERNANDES
61230 Deferido

20 NEUSA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 75872 Deferido
21 JOSE CARLOS FERNANDES 95582 Deferido
22 ELUIZA APARECIDA FERNANDES 

GASANA
93026 Deferido

23 LICENEA MARTINS SILVA 0920002035500SP Deferido
24 ANDREIA LIMA NOGUEIRA 042000201860SP Deferido
25 ELIZABETHE DE ABREU 94530 Deferido



  18 de Abril de 2023 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.973

26 HELENA CLARA FERNANDES 
SILVEIRA

79720 Deferido

27 ISALETE APARECIDA SILVA 96667 Deferido
28 ROSÁLIA GOMES FRANCISCO 69191 Deferido
29 ALEX JOSE PINHEIRO 1020002046900SP Deferido
30 CAMILA APARECIDA FERNANDES 

GASANA
98744 Deferido

31 SONIA APARECIDA CARDOSO 95574 Deferido
32 ROSELI GOMES FRANCISCO 82435 Deferido
33 CLAUDIO PEDRO DE SOUZA FILHO 35721 Deferido
34 ANGELA MARIA SILVA GALVAO 

AUGUSTO
0622002204800SP Deferido

35 EDMILSON EVANGELISTA DA CRUZ 420002018900SP Deferido
36 FRANCISCO DAS CHAGAS CUNHA 

XAVIER
95580 Deferido

37 CLAUDINEIA LANZELOTI 
MOREIRA CARDOSO

94120 Deferido

38 KATIA CRISTINA DA CAMARA 95614 Deferido
39 WALQUIRIA REGINA BERTTI 80606 Deferido
40 MARIA DE LOURDES NUNES  73537 Deferido
41 LILIANE PAIVA SILVA 69181 Deferido
42 WELLINGTON JOSE SILVA CHAGAS 75902 Deferido
43 JESSICA DOS SANTOS VIEIRA 1122002253300SP Deferido
44 SONIA APARECIDA PORTO 

NOGUEIRA
95636 Deferido

45 CELIA CRISTINE SILVA CHAGAS 75881 Deferido
46 CHRISTHIANY HELLEN 

FERNANDES 
63940 Deferido

47 HELIAN  MARCIA CAVAZZANI 
CARREIRA

1122002259700SP Deferido

48 MARIA TEREZINHA DOS SANTOS 05220002191400SP Deferido
49 MARIA APARECIDA FAUSTINO 0323002290800SP Deferido
50 MARIA HELENA ALVES 1020002045200SP Deferido
51 ANA CRISTINA SERPA SANDY 0322002175200SP Deferido
52 MARIA INES DINIZ BRAGA JUSTO 91519 Deferido
53 JOSE VICENTE ROSA 95623 Deferido
54 JACQUELINE LOPES DE LIMA 

SANTOS
0820002031400SP Deferido

55 SHIRLEY DAVIES MARTINS 
TEIXEIRA

0920002039200SP Deferido

56 CLAUDIA SIMONE DO 
NASCIMENTO ABREU

55686 Deferido

57 KELLEN CRISTINA LIMA CREPALDI 1120002051900SP Deferido
58 STELLA MARIS CELORA 0822002222200SP Deferido
59 MARIA DE FATIMA NUNES 

PEREIRA
30993 Deferido

60 ANA LUIZA MATESCO 96683 Deferido
62 SANDRA CRISTINA GODOY DE 

JESUS
61227 Deferido

63 SOLANGE PALUMBO 0621002094800SP Deferido
65 FATIMA APARECIDA DE SIQUEIRA 0719001774200SP Deferido
66 TEREZINHA BAPTISTA 

RODRIGUES
96679 Deferido

67 ANTONIO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

94844 Deferido

69 ESTER BATISTA DE MOURA 21753 Deferido
70 MARIA REGINA MINARI RIBEIRO 0119000659300SP Deferido
71 VERA LUCIA GONÇALVES DA 

CUNHA
1020002045400SP Deferido

72 SANDRA CRISTINA DA SILVA 
SANTOS

94594 Deferido

73 HELENA CELIA RABELO DOS 
SANTOS

1022002244100SP Deferido

74 PATRICIA GONÇALVES MARCILIO 95560 Deferido
75 MARIA DE LOURDES DE JESUS 

SOUZA
97249 Deferido

76 ELZA MORAES DOS SANTOS 1020002044800SP Deferido
77 LUCIA MARIA DE FARIA 84489 Deferido
79 MARCIA BUENO DE OLIVEIRA 

SOUZA
0420002018100SP Deferido

80 EDIELSON SOARES DA SILVA 81934 Deferido
81 OSEDIL DE JESUS MIRANDA 95184 Deferido

82 LENI FATIMA DE ANDRADE BASSI 94129 Deferido
83 MARIA JESUINA DE BARROS 95429 Deferido
84 SERGIO BITTERNCOURT SANTOS 1020002045300SP Deferido
85 VALDEIR BISPO BARRETTO 95178 Deferido
86 JOSE BENICIO DOS SANTOS 

FILHO
0719001790800SP Deferido

88 RONISE CORREA KONIG 91467 Deferido
89 GERALDA DORINHA CORREA 83206 Deferido
91 MARIA APARECIDA DANIEL 96689 Deferido
92 ANA BEATRIZ SOARES SILVA DOS 

SANTOS
99390 Deferido

93 CARLOS HENRIQUE COSTA 
PEIXOTO GERALDINO

0722002218400SP Deferido

94 ADELAIDE APARECIDA DE 
ALMEIDA

65454 Deferido

Neste processo seletivo, foi identificado quem não cumpriu alguma das 
exigências do edital, segue lista de indeferimentos com seus motivos:

INDEFERIDOS

Item Nome Nº SUTACO Situação
61 SILVANA DE CASSIA MOREIRA 

CRECENCIO
1022002251100SP Indeferido

 Motivo: Não entregou documentos 
descritos no edital (itens 2.2, 2.3 e 2.3.1)

  

64 DENISE MARTINS BRANDAO 26114 Indeferido
 Motivo: Não entregou documentos 

descritos no edital (itens 2.2, 2.3 e 2.3.1)
  

68 ELAINE LIMA DA SILVA 1020002046700SP Indeferido
 Motivo: Não entregou documentos 

descritos no edital (itens 2.2, 2.3 e 
2.3.1)

  

78 LUCIANE CRISTINA DA CRUZ 0920002035600SP Indeferido
 Motivo: Não entregou documentos 

descritos no edital (itens 2.2, 2.3 e 
2.3.1)

  

87 SONALY GRIMAN 96840 Indeferido
 Motivo: Não entregou documentos 

descritos no edital (itens 2.2, 2.3 e 2.3.1)
  

90 MARIA DE FATIMA APARECIDA 
CAMPOS BARBOSA

22001 Indeferido

95 MARIA LUCELIA PEREIRA BARBOSA 96688 Indeferido
 Motivo: Não entregou documentos 

descritos no edital (itens 2.2, 2.3 e 
2.3.1)

  

 ANA PAULA DA COSTA FERREIRA 000000 Indeferido
 Motivo: Não apresentou registro da 

Sutaco
  

Conforme Cláusula 6. DA SELEÇÃO, do Edital Nº 02/SIDE/SG/2023, os artesãos 
selecionados nesta publicação, estarão aptos ao sorteio (item 6.1.3) que vai 
enumerar as 50 (cinquenta) vagas dos espaços disponíveis e estabelecidos 
para o evento, assim como, 20 (vinte) vagas para cadastro reserva em lista de 
espera.

Deste modo, consoante ao cronograma, nos dias 19 e 20 de abril de 2023, será 
o prazo disponível para interpor os recursos sobre os indeferimentos descritos e 
no dia 24 de abril de 2023, serão julgados todos estes recursos. Por fim, todos 
que estiverem deferidos ou aptos, participarão do sorteio que será nesta mesma 
data (dia 24 de abril de 2023) e o horário a ser marcado, determinando assim 
o resultado final.

Após a publicação do resultado final, os 50 (cinquenta) primeiros selecionado 
pelo sorteio, deverão assinar o Termo de Compromisso e Aceite, nos dias 
26, 27 de abril de 2023, das 08h30 ao 12h e das 13h30 às 16h30 e no dia 28 
de abril das 08h30 ao 12h no endereço Quiosque Turismo São José - Orla 
do Banhado - Centro.

Caso algum artesão não assine o Termo de Compromisso e Aceite ou desista da 
inscrição selecionada em sorteio, imediatamente será anunciado o chamamento 
dos artesãos selecionados na sequência das 20 (vinte) vagas em cadastro 
reserva no prazo estabelecido entre os dias 3, 4 ou 5 de maio de 2023.

São José dos Campos, 18 de abril de 2023.
ALBERTO ALVES MARQUES FILHO
Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico


		contato@ionews.com.br
	2023-04-18T17:25:35-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




